(1) O EBITDA Ajustado é igual ao lucro líquido antes do resultado financeiro, dos encargos financeiros incluídos na rubrica de custo dos imóveis
vendidos, do imposto de renda e contribuição social, das despesas de depreciação e amortização, da participação de acionistas não controladores
e dos gastos com coordenadores e assessores legais para a entrada do novo acionista e com o processo de abertura de capital da Companhia. A
Companhia entende que a reversão do ajuste a valor presente das contas a receber de unidades vendidas e não entregues registrada como
receita operacional bruta faz parte das suas atividades operacionais e, portanto, não excluiu esta receita no cálculo do EBITDA Ajustado.  Para
definição completa do EBITDA Ajustado, vide seção “Definições”, na página [•], e para reconciliação do EBITDA Ajustado com o lucro líquido, vide
seção “Sumário das Informações Financeiras”, na página [•].

 (2) EBITDA Ajustado dividido pela receita operacional líquida.

SP# 5999507  v1

32
Balanços Patrimoniais

R$ mil Em 31 de dezembro de  Em 31 de março de  % Variação

ATIVO
2006

(Consolidado) % Total
 2007

(Consolidado) % Total
2008

(Consolidado) % Total
2009

(Consolidado) % Total  2007/2006  2008/2007  2009/2008
   Ajustado
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa   5.861  1,5%   604.196 31,8%   148.988 5,6%   220.377 7,5% 10208,8%  -75,3%  47,9%
Titulos e valores mobiliários   3.511  0,9%   1.180 0,1%   1.107   -   812   -  -66,4%  -6,2%  -26,6%
Clientes por incorporação de
imóveis

   58.860  15,5%   208.416 11,0%   701.148 26,1%   877.016 29,8% 254,1%  236,4%  25,1%

Clientes por prestação de serviços   7.958  2,1%   1.388 0,1%   333   -   297   -  -82,6%  -76,0%  -10,8%
Clientes por aluguel   -   -   -   -   -   -   136   -   -   -   -
Imóveis a comercializar   176.745  46,5%   640.989 33,8%   985.649 36,7%   1.015.175 34,5% 262,7%  53,8%  3,0%
Outros ativos   2.372  0,6%   12.908 0,7%   58.935 2,2%   59.085 2,0% 444,2%  356,6%  0,3%
Total do ativo circulante   255.307  67,2%   1.469.077 77,4%   1.896.160 70,7%   2.172.898 73,9% 475,4%  29,1%  14,6%

NÃO CIRCULANTE
Realizável a longo prazo:
Títulos e valores mobiliários de
longo prazo

   -   -   900 0,0%   3   -   4   -   -   -99,7%  33,3%

Clientes por incorporação de
imóveis

   62.123  16,3%   183.533 9,7%   449.432 16,8%   433.081 14,7% 195,4%  144,9%  -3,6%

Imóveis a comercializar   58.585  15,4%   185.594 9,8%   190.334 7,1%   189.321 6,4% 216,8%  2,6%  -0,5%
Créditos com empresas ligadas   24   -   14.117 0,7%   51.826 1,9%   54.480 1,9% 58720,8%  267,1%  5,1%
Despesas comerciais a apropriar   1.569  0,4%   3.121 0,2%   10.921 0,4%   9.979 0,3% 98,9%  249,9%  -8,6%
Impostos diferidos ativos   -   -   21.928 1,2%   9.373 0,3%   6.339 0,2%   -   -57,3%  -32,4%
Depósitos judiciais e outros   377  0,1%   528   -   727   -   2.376 0,1% 40,1%  37,7%  226,8%
Total do realizável a longo prazo   122.678  32,3%   409.721 21,6%   712.616 26,6%   695.580 23,7% 234,0%  73,9%  -2,4%
Investimentos:
Participações em controladas   -  0,0%   -  0,0%   -  0,0%   - 0,0%   -   -   -
Outros investimentos   -  0,0%   824 0,0%   10.838 0,4%   3.065 0,1%   -   1215,3%  -71,7%
Imobilizado   1.957  0,5%   11.339 0,6%   49.733 1,9%   52.119 1,8% 479,4%  338,6%  4,8%
Intangível:
Ágio na aquisição de investimentos   -  0,0%   3.719 0,2%   3.237 0,1%   3.237 0,1%   -   -13,0%  0,0%
Outros intangíveis   151  0,0%   2.504 0,1%   9.836 0,4%   13.526 0,5% 1558,3%  292,8%  37,5%
Total do ativo não circulante   124.786  32,8%   428.107 22,6%   786.260 29,3%   767.527 26,1% 243,1%  83,7%  -2,4%

TOTAL DO ATIVO   380.093  100,0%   1.897.184 100,0%   2.682.420 100,0%   2.940.425 100,0% 399,1%  41,4%  9,6%

SP# 5999507  v1

33

R$ mil

 Em 31 de dezembro de  Em 31 de março de % Variação

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2006

(Consolidado) % Total
 2007

(Consolidado) % Total
2008

(Consolidado) % Total
2009

(Consolidado) % Total  2007/2006  2008/2007  2009/2008
  Ajustado

 PASSIVO CIRCULANTE
 Fornecedores  35.782 9,4%  29.137 1,5%  49.423 1,8%   47.456 1,6%  -18,6%  69,6%  -4,0%
 Empréstimos, financiamentos e debêntures  47.596 12,5%  15.347 0,8%  67.721 2,5%   106.302 3,6%  -67,8%  341,3%  57,0%
 Salários, encargos sociais e benefícios  4.297 1,1%  14.386 0,8%  29.489 1,1%   29.345 1,0%  234,8%  105,0%  -0,5%
 Impostos e contribuições a recolher  2.174 0,6%  11.981 0,6%  9.145 0,3%   10.980 0,4%  451,1%  -23,7%  20,1%
 Contas a pagar por aquisição de terrenos  54.780 14,4%  282.682 14,9%  199.495 7,4%   212.463 7,2%  416,0%  -29,4%  6,5%
 Adiantamentos de clientes  17.918 4,7%  41.500 2,2%  68.261 2,5%  - 2,2%  131,6%  64,5%  -4,6%
 Provisão para manutenção de imóveis  1.145 0,3%  1.022 0,1%  3.343 0,1%   3.228 0,1%  -10,7%  227,1%  -3,4%
 Dividendos propostos  613 0,2%  10.166 0,5%  51.322 1,9%   51.322 1,7%  1558,4%  404,8%  0,0%
 Impostos diferidos passivos  3.650 1,0%  23.025 1,2%  54.100 2,0%   79.243 2,7%  530,8%  135,0%  46,5%
 Outras contas a pagar  12.848 3,4%  234 0,0%  3.084 0,1%  - 0,1%  -98,2%  1217,9%  -7,2%
 Total do passivo circulante 180.803 47,6% 429.480 22,6% 535.383 20,0%   608.301 20,7% 137,5% 24,7% 13,6%

 PASSIVO NÃO CIRCULANTE
 Empréstimos, financiamentos e debêntures  17.388 4,6%  7.092 0,4%  359.210 13,4%   492.309 16,7%  -59,2%  4965,0%  37,1%
 Contas a pagar por aquisição de terrenos  65.510 17,2%  46.753 2,5%  63.415 2,4%   61.894 2,1%  -28,6%  35,6%  -2,4%
 Adiantamentos de clientes  9.887 2,6%  8.157 0,4%  13.836 0,5%   23.417 0,8%  -17,5%  69,6%  69,2%
 Provisão para manutenção de imóveis  1.336 0,4%  3.405 0,2%  12.901 0,5%   12.238 0,4%  154,9%  278,9%  -5,1%
 Provisão para contingências  5.448 1,4%  3.721 0,2%  3.890 0,1%  - 0,1%  -31,7%  4,5%  6,7%
 Impostos diferidos passivos  2.005 0,5%  13.592 0,7%  51.908 1,9%   35.847 1,2%  577,9%  281,9%  -30,9%
 Deságio na aquisição de investimentos  6.750 1,8%  8.893 0,5%  6.750 0,3%   6.750 0,2%  31,7%  -24,1%  0,0%
 Outros valores a pagar  329 0,1%  -  0,0%  -  0,0%   -   -   -100,0%  0,0%  0,0%
 Total do passivo não circulante 108.653 28,6% 91.613 4,8% 511.910 19,1%   636.604 21,7% -15,7% 458,8% 24,4%

[…]

(1) O EBITDA Ajustado é igual ao lucro líquido antes do resultado financeiro, dos encargos financeiros incluídos na rubrica de custo dos imóveis
vendidos, do imposto de renda e contribuição social, das despesas de depreciação e amortização, da participação de acionistas não controladores
e dos gastos com coordenadores e assessores legais para a entrada do novo acionista e com o processo de abertura de capital da Companhia. A
Companhia entende que a reversão do ajuste a valor presente das contas a receber de unidades vendidas e não entregues registrada como
receita operacional bruta faz parte das suas atividades operacionais e, portanto, não excluiu esta receita no cálculo do EBITDA Ajustado.  Para
definição completa do EBITDA Ajustado, vide seção “Definições”, na página [•], e para reconciliação do EBITDA Ajustado com o lucro líquido, vide
seção “Sumário das Informações Financeiras”, na página [•].

 (2) EBITDA Ajustado dividido pela receita operacional líquida.

SP# 5999507  v1

80
Balanços Patrimoniais

R$ mil Em 31 de dezembro de  Em 31 de março de  % Variação

ATIVO
2006

(Consolidado) % Total
 2007

(Consolidado) % Total
2008

(Consolidado) % Total
2009

(Consolidado) % Total  2007/2006  2008/2007  2009/2008
   Ajustado
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa   5.861  1,5%   604.196 31,8%   148.988 5,6%   220.377 7,5% 10208,8%  -75,3%  47,9%
Titulos e valores mobiliários   3.511  0,9%   1.180 0,1%   1.107   -   812   -  -66,4%  -6,2%  -26,6%
Clientes por incorporação de imóveis   58.860  15,5%   208.416 11,0%   701.148 26,1%   877.016 29,8% 254,1%  236,4%  25,1%
Clientes por prestação de serviços   7.958  2,1%   1.388 0,1%   333   -   297   -  -82,6%  -76,0%  -10,8%
Clientes por aluguel   -   -   -   -   -   -   136   -   -   -   -
Imóveis a comercializar   176.745  46,5%   640.989 33,8%   985.649 36,7%   1.015.175 34,5% 262,7%  53,8%  3,0%
Outros ativos   2.372  0,6%   12.908 0,7%   58.935 2,2%   59.085 2,0% 444,2%  356,6%  0,3%
Total do ativo circulante   255.307  67,2%   1.469.077 77,4%   1.896.160 70,7%   2.172.898 73,9% 475,4%  29,1%  14,6%

NÃO CIRCULANTE
Realizável a longo prazo:
Títulos e valores mobiliários de longo
prazo

   -   -   900 0,0%   3   -   4   -   -   -99,7%  33,3%

Clientes por incorporação de imóveis   62.123  16,3%   183.533 9,7%   449.432 16,8%   433.081 14,7% 195,4%  144,9%  -3,6%
Imóveis a comercializar   58.585  15,4%   185.594 9,8%   190.334 7,1%   189.321 6,4% 216,8%  2,6%  -0,5%
Créditos com empresas ligadas   24   -   14.117 0,7%   51.826 1,9%   54.480 1,9% 58720,8%  267,1%  5,1%
Despesas comerciais a apropriar   1.569  0,4%   3.121 0,2%   10.921 0,4%   9.979 0,3% 98,9%  249,9%  -8,6%
Impostos diferidos ativos   -   -   21.928 1,2%   9.373 0,3%   6.339 0,2%   -   -57,3%  -32,4%
Depósitos judiciais e outros   377  0,1%   528   -   727   -   2.376 0,1% 40,1%  37,7%  226,8%
Total do realizável a longo prazo   122.678  32,3%   409.721 21,6%   712.616 26,6%   695.580 23,7% 234,0%  73,9%  -2,4%
Investimentos:
Participações em controladas   -  0,0%   -  0,0%   -  0,0%   -  0,0%   -   -   -
Outros investimentos   -  0,0%   824 0,0%   10.838 0,4%   3.065 0,1%   -   1215,3%  -71,7%
Imobilizado   1.957  0,5%   11.339 0,6%   49.733 1,9%   52.119 1,8% 479,4%  338,6%  4,8%
Intangível:
Ágio na aquisição de investimentos   -  0,0%   3.719 0,2%   3.237 0,1%   3.237 0,1%   -   -13,0%  0,0%
Outros intangíveis   151  0,0%   2.504 0,1%   9.836 0,4%   13.526 0,5% 1558,3%  292,8%  37,5%
Total do ativo não circulante   124.786  32,8%   428.107 22,6%   786.260 29,3%   767.527 26,1% 243,1%  83,7%  -2,4%

TOTAL DO ATIVO   380.093  100,0%   1.897.184 100,0%   2.682.420 100,0%   2.940.425 100,0% 399,1%  41,4%  9,6%

SP# 5999507  v1

81

R$ mil

 Em 31 de dezembro de  Em 31 de março de % Variação

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
2006

(Consolidado) % Total
 2007

(Consolidado) % Total
2008

(Consolidado) % Total
2009

(Consolidado) % Total  2007/2006  2008/2007  2009/2008
  Ajustado

 PASSIVO CIRCULANTE
 Fornecedores  35.782 9,4%  29.137 1,5%  49.423 1,8%   47.456 1,6%  -18,6%  69,6%  -4,0%
 Empréstimos, financiamentos e debêntures  47.596 12,5%  15.347 0,8%  67.721 2,5%   106.302 3,6%  -67,8%  341,3%  57,0%
 Salários, encargos sociais e benefícios  4.297 1,1%  14.386 0,8%  29.489 1,1%   29.345 1,0%  234,8%  105,0%  -0,5%
 Impostos e contribuições a recolher  2.174 0,6%  11.981 0,6%  9.145 0,3%   10.980 0,4%  451,1%  -23,7%  20,1%
 Contas a pagar por aquisição de terrenos  54.780 14,4%  282.682 14,9%  199.495 7,4%   212.463 7,2%  416,0%  -29,4%  6,5%
 Adiantamentos de clientes  17.918 4,7%  41.500 2,2%  68.261 2,5%  - 2,2%  131,6%  64,5%  -4,6%
 Provisão para manutenção de imóveis  1.145 0,3%  1.022 0,1%  3.343 0,1%   3.228 0,1%  -10,7%  227,1%  -3,4%
 Dividendos propostos  613 0,2%  10.166 0,5%  51.322 1,9%   51.322 1,7%  1558,4%  404,8%  0,0%
 Impostos diferidos passivos  3.650 1,0%  23.025 1,2%  54.100 2,0%   79.243 2,7%  530,8%  135,0%  46,5%
 Outras contas a pagar  12.848 3,4%  234 0,0%  3.084 0,1%  - 0,1%  -98,2%  1217,9%  -7,2%
 Total do passivo circulante 180.803 47,6% 429.480 22,6% 535.383 20,0%   608.301 20,7% 137,5% 24,7% 13,6%

 PASSIVO NÃO CIRCULANTE
 Empréstimos, financiamentos e debêntures  17.388 4,6%  7.092 0,4%  359.210 13,4%   492.309 16,7%  -59,2%  4965,0%  37,1%
 Contas a pagar por aquisição de terrenos  65.510 17,2%  46.753 2,5%  63.415 2,4%   61.894 2,1%  -28,6%  35,6%  -2,4%
 Adiantamentos de clientes  9.887 2,6%  8.157 0,4%  13.836 0,5%   23.417 0,8%  -17,5%  69,6%  69,2%
 Provisão para manutenção de imóveis  1.336 0,4%  3.405 0,2%  12.901 0,5%   12.238 0,4%  154,9%  278,9%  -5,1%
 Provisão para contingências  5.448 1,4%  3.721 0,2%  3.890 0,1%  - 0,1%  -31,7%  4,5%  6,7%
 Impostos diferidos passivos  2.005 0,5%  13.592 0,7%  51.908 1,9%   35.847 1,2%  577,9%  281,9%  -30,9%
 Deságio na aquisição de investimentos  6.750 1,8%  8.893 0,5%  6.750 0,3%   6.750 0,2%  31,7%  -24,1%  0,0%
 Outros valores a pagar  329 0,1%  -  0,0%  -  0,0%   -   -   -100,0%  0,0%  0,0%
 Total do passivo não circulante 108.653 28,6% 91.613 4,8% 511.910 19,1%   636.604 21,7% -15,7% 458,8% 24,4%